
REĢIONĀLĀS DROŠĪBAS POLITIKAS AKTUALITĀTES

07.11.-14.11.



• Vairākās Eiropas valstīs palielinās protestu 
intensitāte atbalstot Palestīnu. Demonstranti visā 
pasaulē ir pulcējušies, solidarizējoties ar palestīniešiem 
Gazā, nosodot augsto civiliedzīvotāju upuru skaitu 
Izraēlas uzbrukumos un aicinot nekavējoties pārtraukt 
uguni.

• Lielākajās pilsētās, tostarp Londonā, Parīzē, Bagdādē, 
Berlīnē un Edinburgā, sestdien notika lieli gājieni. Tikai 
dienu vēlāk, svētdien, Parīzē notika liels gājiens pret 
antisemītismu, ko organizēja Francijas parlamenta 
vadība.



• Eiropas Centrālās Bankas galvenais ekonomists Filips R. 
Leins savā vizītē Rīgā izsakas skeptiski par finanšu
tirgus novērotāju pieņēmumiem, ka ECB varētu sākt
mazināt procentu likmes, kuru kāpumu smagi izjūt
daudzi Latvijas kredītņēmēji. Piedaloties Latvijas Bankas 
tautsaimniecības konferencē “Recepte ekonomikas
izaugsmei” viņš komentēja, ka, ja Latvijas valdība
noteiks bankām nodevu, no kuras hipotekāro kredītu
ņēmējiem tiktu daļēji segts procentu maksājumu
pieaugums, tad tas potenciāli varot pamudināt citu
Eiropas valstu valdības rīkoties līdzīgi, kas novestu pie 
tā, ka ECB turpinātu celt EURIBOR procentu likmes.



• Drīzumā valdībā varētu nonākt jautājums par 
valsts uzņēmuma veidošanu munīcijas
ražošanai. Pagaidām plāns ir to darīt kopā ar
partneriem no Somijas un Francijas. Valdībai
tas ir jāpagūst līdz 13. decembrim, jo tad 
noslēdzas pieteikums EK līdzfinansējumam
šādiem projektiem. Par šo projektu pozitīvi
izteicās arī Ministru prezidente Evika Siliņa
vizītes laikā Igaunijā. Skeptiska pret valsts
iesaisti munīcijas ražošanā ir Latvijas Drošības
un aizsardzības industriju federācija, uzsverot, 
ka regulējums būs ārpus tradicionālajām
Aizsardzības ministrijas kompetencēm.



• Krievijas gaisa kuģis pārkāpis Latvijas gaisa
telpas robežu - Vakar, 6. novembrī, Nacionālo
bruņoto spēku Gaisa spēku radars fiksēja
Latvijas gaisa telpas pārkāpumu Latvijas –
Krievijas pierobežā, ko veica Krievijas gaisa
kuģis. Pēc robežas nelikumīgās šķērsošanas
gaisa kuģis atgriezās Krievijas teritorijā. 
Ņemot vērā konstatēto pārkāpumu, NBS 
uzsāka nepieciešamās darbības, lai novērstu
jebkādu Latvijas drošības apdraudējumu. 
Operatīvā informācija tika nosūtīta NATO.



• Sistemātiskie agresorvalsts Krievijas
hibrīdie uzbrukumi, kas vērsti pret
Baltijas valstu iedzīvotājiem un kritisko
infrastruktūru, šobrīd ir turpinājums
iepriekšējos gados uzsāktajai Krievijas
agresijai, taču tie neliecina par šīs valsts
gatavošanos drīzam plaša mēroga
militāram iebrukumam, tā intervijā
portālam “Sargs.lv” atzina Nacionālo
bruņoto spēku komandieris
ģenerālleitnants Leonīds Kalniņš.



• Ukrainas augstākais ģenerālis: “Karš ar
Krieviju ir nonācis strupceļā un ilga
kara izredzes dod priekšrocības
Vladimiram Putinam un Krievijai.” 
Novembrī publicētajā rakstā norāda
Valērijs Zalužnijs. Ukrainas prezidents
Volodimirs Zeļenskis kritizēja Zalužniju
un uzsvēra, ka karš Ukrainā nav 
"stupceļā", komentējot Zalužnija eseju.



• Pēdējās dienās Krievijas spēki ir pakāpeniski 
virzījušies uz ziemeļiem no Avdiivkas —
aptuveni piecus kilometrus uz ziemeļiem no 
okupētās reģionālās galvaspilsētas Doņeckas 
Ukrainas austrumos, cerot ielenkt pilsētu un 
pārņemt kontroli pār vienu no Ukrainas 
visvairāk nocietinātajiem punktiem frontē. 
Analītiķi dēvē Avdiivku par otro Bahmutu, 
kuras ielenkšanas dēļ krievu dienišķie 
zaudējumi ir dubultojušies pēdējā mēneša 
laikā 11.11.2023 sasniedzot rekorda skaitli -
1130 cilvēku dienā.



• Ukrainas spēki šonedēļ ir apstiprinājuši
pastāvīgu kontroli Dnepras upes kreisajā
krastā paplašinot frontes līniju un draudot
Krievijai ar potenciāliem kājnieku un 
bruņutehnikas uzbrukumiem, kā arī tālākas
distance mērķu sasniegšamu ar artilēriju, 
droniem un raķetēm, Tomēr Krievija
joprojām fokusējas uz Avdiivkas ielenkšanu
Ukrainas austrumos pie Doņeckas.



• Zviedrijā, Malmē pusaudžiem ieviesa
daudzsološu metodi cīņai pret bandu
uzdarbošanos. Sluta skjut pieeja ("pamiers" 
jeb burtiski "pārtraukt šaušanu" — ASV 
zināma kā grupveida vardarbības
iejaukšanās) līdz šim ir izmantota
nedaudziem Malmes pusaudžiem vecumā no 
15 līdz 17 gadiem, kur policija un sociālie
dienesti izsauc pusaudzi un viņu likumīgo
aizbildni uz tikšanos.



• Rēzeknes Domes valdošā koalīcija
boikotē jau otro sēdi, pieprasot visas 
domes atlaišanu. Pašvaldības uzraugošā
ministre tos deputātus, kuri negrib
risināt pašu sastrādātās problēmas, 
aicina nolikt mandātus, nevis paralizēt
visas pilsētas darbu. Šāda domnieku
rīcība potenciāli vājina Latvijas 
izturētspēju pret Krievijas
kiberuzbrukumiem.


	Slide 1: REĢIONĀLĀS DROŠĪBAS POLITIKAS AKTUALITĀTES
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

